
 
 

Unità Comunicazione afferente alla Presidenza 

CNR-Unità Comunicazione 

P. le Aldo Moro, 7 - 00185 Roma 

Corso Perrone, 24 - 16152 Genova 

Tel. 0106598730 - segreteria.comunicazione@cnr.it 
 

 

 
PROVVEDIMENTO 

 
OGGETTO: Aumento delle prestazioni inerenti l’affidamento della fornitura di materiale grafico per gli 
allestimenti delle mostre dell’Unità Comunicazione e la partecipazione istituzionale CNR ad eventi nel corso 
del 2023 (contratto prot. CNR n. 106501 del 07/04/2023, CIG Z083AB520A). 

 
LA RESPONSABILE 

 
VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il D. Lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 
12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in 
vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 
19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 
n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 
n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 
n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal D. Lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. 
n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 
13/11/2012;  
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal D. Lgs. 25 
maggio 2016 n. 97; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale CNR n. 69 prot. n. 0082235 del 02/12/2021 ad oggetto 
“Istituzione nuovi Uffici dell'Amministrazione Centrale in esecuzione dalla delibera n. 163 del 18 novembre 
2021 e modifica allegato 1 del Provvedimento n. 102 del 27 giugno 2019, così come modificato dal 
Provvedimento n. 152 del 30 settembre 2019 e rettificato dal Provvedimento n. 159 del 2 ottobre 2019”, con 
cui è stata tra l’altro disposta la soppressione dell’Unità Comunicazione e Relazioni con il Pubblico afferente 
alla Direzione Centrale Servizi per la Ricerca e la contestuale istituzione dell’Unità Comunicazione afferente 
alla Presidenza, con operatività a far data dal 01/01/2022;  

mailto:segreteria.comunicazione@cnr.it


 

 

CNR-Unità Comunicazione 

P. le Aldo Moro, 7 - 00185 Roma 

Corso Perrone, 24 - 16152 Genova 

Tel. 0106598730 - segreteria.comunicazione@cnr.it 
 

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale CNR n. 003 prot. n. 0002217 del 14/01/2022 con cui è stato 
attribuito alla Dott.ssa Francesca Messina l’incarico di Responsabile dell’Unità Comunicazione afferente alla 
Presidenza, a decorrere dal 17/01/2022 per la durata di tre anni;  
VISTO il provvedimento del Direttore Generale CNR n. 118 prot. n. 0080973 del 16/11/2022, avente ad 
oggetto: “Delega di competenze e relative funzioni inerenti gli adempimenti dell’Unità Comunicazione, 
afferente funzionalmente alla Presidenza - Nomina del Responsabile dei procedimenti dell’Unità 
Comunicazione, ai sensi dell’art. 5 della Legge n.241 del 1990”;  
VISTO il provvedimento di decisione di contrattare prot. n. 0104610 del 06/04/2023, con cui è stato disposto 
l’affidamento all’operatore economico PubliGenova S.r.l., C.F. e P. IVA 02837590104, con sede in Via 
Archimede 117r, 16142 Genova, della fornitura di materiale grafico per gli allestimenti delle mostre 
scientifiche realizzate dall’Unità Comunicazione e per la partecipazione istituzionale del CNR ad eventi e 
iniziative nel corso del 2023, per un valore massimo del contratto pari ad € 18.000,00 (oltre IVA ai sensi di 
legge); 
CONSIDERATO che nel corso dell’esercizio 2023, su indicazione della Presidenza e della Direzione Generale 
CNR, è stata affidata all’Unità Comunicazione la realizzazione e promozione di progetti e attività a carattere 
istituzionale ulteriori rispetto a quanto programmato in sede di valutazione preventiva dell’affidamento in 
oggetto, derivanti da sopraggiunte esigenze correlate alle Celebrazioni per il Centenario della fondazione 
dell’Ente avvenuta il 18/11/1923; 
CONSIDERATE le valutazioni espresse dalla Responsabile dell’esecuzione del contratto, Dott.ssa Daniela 
Gaggero, nominata col sopra citato provvedimento di decisione di contrattare prot. n. 0104610 del 
06/04/2023, da cui emerge la necessità di integrare le prestazioni oggetto dell’affidamento in relazione alle 
esigenze organizzative sopra descritte per un importo pari a € 2.927,20 (oltre IVA) corrispondente a circa il 
16% dell’importo complessivo inizialmente pattuito; 
VISTO l’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 il quale consente, in caso di necessità in corso di esecuzione 
della prestazione, di aumentare il valore del contratto originario fino alla concorrenza del quinto dell’importo 
dello stesso alle medesime condizioni; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Liborio Capozzo, nominato col sopra citato 
provvedimento di decisione di contrattare prot. n. 0104610 del 06/04/2023; 

VISTO il Bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2023, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 21/12/2022 con delibera n. 363/2022, verbale 470; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa a valere sugli stanziamenti iscritti in conto 
competenza sul CdR ASR.217.000 (Unità Comunicazione – ASR), Progetto SAC.AD002.031 Ricerca e 
Innovazione, GAE P0000001 (Fondi interne, Natura 1, FOE 2023), Voce del piano 13017 Altri beni e materiali 
di consumo; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per procedere all’incremento del valore e delle 
prestazioni del servizio in oggetto; 
 

DISPONE 
 

1. L’aumento, per le motivazioni di cui in premessa, delle prestazioni oggetto dell’affidamento alla Ditta 
PubliGenova S.r.l. disposto con decisione di contrattare prot. n. 0104610 del 06/04/2023, per l’importo 
aggiuntivo di € 2.927,20 (oltre IVA), contestualmente dichiarando l’assenza a proprio carico di conflitti 
di interesse ai sensi del combinato disposto dell’art. 42 del Codice e dell’art. 6-bis della L. 241/1990; 

2. Fermo il resto. 

              La Responsabile  
                Dott.ssa Francesca Messina 

 

mailto:segreteria.comunicazione@cnr.it

		2023-11-20T18:58:47+0100
	Francesca Messina




